

4.- ADINEKOAK

4.1.- Adinekoei etxean bertan edo komunitate ingurunean eskaintzen zaizkien udal eskumeneko baliabideak eta zerbitzuak.

4.1.1.-. Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua.

Etxez etxeko laguntza zerbitzua etxean bertan eskaintzen den zerbitzu bat da eta beharra duten pertsonei zainketa pertsonalean eta etxeko zainketa lanetan laguntzea du helburutzat. Lanak egiteko eta/edo zaintzeko mugak dituzten banakakoak zein familiak dira zerbitzuaren xede eta zaintzaileak arnas hartzeko ere balio dute.

Zerbitzu honi helduta, azpimarratu behar da Udalak 2014an lehen aldiz onartu dituela prezio publikoak, zerbitzuaren kostua eta erabiltzaileen koordainketa bereizteko.

2014an Etxez etxeko Laguntza jasotzeko 468 eskabide berri egin dira, eta, guztira, 1.535 pertsona artatu dira, Gizarte Zerbitzугuneetan honela banaturik:

Gizarte Zerbitzugunea	Onuradunak	%
Parte Zaharra - Erdialdea - Amara Zaharra	115	% 7,5
Amara Berri – Loiola - Martutene	350	% 22,8
Larratxo-Altza	202	% 13,2
Gros-Egia	372	% 24,2
Antigua	154	% 10,0
Intxaurreondo	194	% 12,6
Bidebieta-Herrera	148	% 9,6
GUZTIRA	1.535	% 100,0

Adinaren eta sexuaren arabera:

	Emakumeak	Gizona	GUZTIRA	%
<65 urte	123	81	204	% 13,3
65 eta 74 artean	86	57	143	% 9,3
75 eta 84 artean	372	126	498	% 32,4
85etik gora	564	126	690	% 45,0
GUZTIRA	1.145	390	1.535	% 100,0
%	% 74,6	% 25,4	% 100,0	

2014 memoria

Kolektiboaren arabera:

Kolektiboa	Onuradunak	%
Arretaren premia duten familia taldeak	28	% 1,8
Arretaren premia duten adingabeak	41	% 2,7
Ezgaituak	127	% 8,3
Adinekoak	1.339	% 87,2
GUZTIRA OROKORRA	1.535	% 100,0

Autonomia mailaren arabera:

Mendetasuna	Onuradunak	%
Autonomoak	676	% 44,0
Mendekoak	859	% 56,0
GUZTIRA	1.535	% 100,0

Guztira 418.486,6 zerbitzu ordu eskaini dira, urtean zehar honela banaturik:

Zerbitzu orduak	Autonomoak	Mendekoak	GUZTIRA
1. hiruhilekoa	28.727,60	76.420,50	105.148,10
2. hiruhilekoa	27.881,00	75.116,00	102.997,00
3. hiruhilekoa	28.457,00	75.236,75	103.693,75
4. hiruhilekoa	30.562,75	76.085,00	106.647,75
GUZTIRA	115.628,35	302.858,25	418.486,60

2014an, Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua 8.637.488,68 € kostatu da guztira. Gastu hori honela banatu da:

	GUZTIRA
Erabiltzaileen ekarpena	1.133.539,78
Gipuzkoako Foru Aldundiaren ekarpena	4.361.757,12
Donostiako Udalaren ekarpena	3.142.191,78
GUZTIRA	8.637.448,68

2014 memoria

Etkez etxeko Laguntzaren bilakaera azken urteotan, arlo garrantzitsuenetan, ondoko hau izan da:

	2011	2012	2013	2014
Prezioa/ zerbitzu ordua	18,02	19,27	20,43	20,53
Eskaera berriak	480	477	443	468
Arreta jaso duten pertsonak	1.616	1.580	1.518	1.535
Arreta orduak	419.044,35	416.909,00	418.164,70	418.486,6
Gastua, guztira	7.523.353,00	8.055.129,40	8.567.104,68	8.637.488,68
Udalaren ekarpena	1.748.712,75	1.873.202,95	2.354.134,77	3.142.191,78
Aldundiaren ekarpena	4.703.181,12	5.062.422,56	5.027.398,88	4.361.757,12
Erabiltzaileen ekarpena	1.071.459,12	1.119.503,89	1.185.571,03	1.133.539,78

4.1.2. Bakarrik bizi diren 85 urtetik gorako adinekoei bisitak egiteko programa.

2014ko azken hiruhilekoaren hasieran, berriro abian jarri zen bakarrik bizi diren eta gaur egunera arte oinarrizko gizarte zerbitzuekin harremanik eduki ez duten 85 urtetik gorako adinekoei bisitak egiteko programa.

Programak helburu bikoitza du. Alde batetik, isolamendu, utzikeria eta antzeko egoerak antzeman nahi dira. Bestetik, gizarte zerbitzuei buruzko informazioa eskaintzen da, eskubideak eta gizarte zerbitzuak eskuratzeko modua ezagutu dezaten.

Ondorengo taulan aipatutako programari buruzko datuak ikus daitezke.

	Emakumeak		Gizonak	
	Bisitaldiak	Telefono bidezko elkarrizketa	Bisitaldiak	Telefono bidezko elkarrizketa
Altza	2	3	1	1
Bidebieta		2		
Gros Egia	42	40	4	10
GUZTIZKOAK	44	45	5	11

4.1.3.- Programa eta zerbitzu osagarriak, Etxez etxeko Laguntza Zerbitzua erabiltzen duten adinekoentzat.

Jarraian ikus daitezke 2014an Aztertzen enpresak (Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuko emakidadunak) kontratua hobetzeko eskainitako bestelako zerbitzu osagarriak:

- Garbiketa sakonak edo “txoke” garbiketak.
2014an etxez etxeko laguntza zerbitzuaren erabiltzaileen 19 etxebizitzatan intentsitate desberdineko garbiketa lanak egin ziren; guztira 278 garbiketa ordu eskaini ziren.
- Ile apainketa eta estetika.
Zerbitzu hau noizean behin edo aldian behin eskaintzen da, eta 2014an 52 erabiltzaileri eman zitzaizen arreta, eta 123 zerbitzu gauzatu ziren.
- Orientabidea eta laguntza produktuen stock-aren erabilera.
Enpresak laguntza produktuen stock bat jarri zuen etxez etxeko laguntza zerbitzuaren erabiltzaileen eskura: garabiak, ohe artikulatuak, bainugeletarako egokigailuak, eta, halaber, orientabide teknikoetarako hainbat ordu. 2014an guztira 36 erabiltzailek baliatu dute laguntza produktu bat edo gehiago, eta 3 orientabide tekniko eskaini dira.
- Osasun eta dokumentazio kudeaketak egiteko lagun egitea.
39 erabiltzaileri eskaini zaie zerbitzu hau, noizean behinka edo aldian behin, eta kasu gehienetan, osasun zentroetara joateko laguntza izan da. Guztira 113 ordu eskaini dira.
- Podologia.
Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuaren erabiltzaile izanik podologoaren beharra duten, laguntza sare bat ez duten eta beren egoera ekonomikoagatik gastuari aurre egin ezin dioten pertsonengana zuzenduta dago. 2014an guztira 100 zerbitzu egin ziren eta 46 erabiltzaile artatu ziren.
- Orientabide dietetikoa eta elikadurakoa.
Enpresak elikadura, dietetika eta nutrizioarekin erlazionatutako gaietan orientabideak eta aholkularitza emateko zerbitzu bat eskaini zuen beharrezkoa izan zen kasuetan. 2014an guztira 4 onuradun izan ziren.
- Aisialdiko eta denbora libreko jarduerak
2014an enpresak egun erdiko bi irteera komunitario egin zituen eta egun osoko irteera bat ere egin zuen.
Ekainean egun erdiko irteera bat egin zen. 25 lagunek parte hartu zuten eta San Telmo Museoa bisitatu zuten. Bigarrena irailean egin zen 50 lagunek parte hartu zuten eta “Ciudad de San Sebastián” katamaranean itsas ibilaldi bat egin zen.
Egun osoko irteera azaroan egin zen. Getariara hurbildu ziren eta Balenciaga Museoa bisitatu zuten. 50 lagunek parte hartu zuten.

4.1.4 Medikamentuak kudeatzeko laguntza: Farmazia Elkargoarekin eta Osakidetzarekin hitzartutako zerbitzua.

2014an etxez etxeko laguntza zerbitzuaren 76 erabiltzailek parte hartu zuten programa honetan. Doako eta borondatezko zerbitzua da eta bere helburua medikamentuak hobeto erabiltzea da (beharrezkoak diren dosiak ematea eta azkenean kontsumitzen ez diren sendagaiak etxean gordeta gelditzea ekiditea), eta, aldi berean, arreta jasotzen duenari bere etxebizitzan sendagaiak emateko laguntzaren ardura duenari lana erraztea da.

4.1.5. Adinekoen etxeetan segurtasun baldintzak hobetzeko programa. Donostiako Sustapenarekin hitzartutako programa.

Ekimen hau abian jartzeko arrazoia izan zen 65 urtetik gora edukita diru sarrera baxuak dituzten eta ohiko etxebizitza baino beste higiezin ondare bat ez duten adinekoen jabetzako Donostiako etxebizitzaren segurtasun baldintzak hobetzea. Bete beharreko baldintza bat da adinekoa bizi den etxebizitza izatea. Programaren helburu espezifikoak hauek dira:

- Etxebizitzaren segurtasuna hobetzeko lanak gauzatzea, batez ere instalazio elektrikoa eta tentsioa 220V-ra egokitzeko lanak.
- Modu osagarrian, etxebizitzaren segurtasunarekin eta bizigarritasunarekin erlazionatutako ekintzak gauzatzea.
- Programan parte hartzen duten etxebizitzaren egoera ezagutzea eta, horrela, hobetu daitezkeen alderdiak baloratzea.
- Programan parte hartzen duten etxebizitzaren segurtasuna eta bizigarritasuna hobetzeko lanak gauzatzeko beharrezkoak diren sektoreetan enplegua sustatzea.

Hobekuntza horiek lanen guztizko kostuaren dirulaguntza bidez finantzatu dira.

Emitza hauek lortu ziren, gastuari dagokionez:

Laguntzak: 144.596,76 €

Kudeaketa gastuak (Sustapenak kontratatutako giza baliabideak): 46.950 €.

Batez besteko gastua etxebizitza bakoitzagatik: 4.518,6 €.

Batez besteko gastua enpresa bakoitzagatik: 6.418,30 €.

Emitza hauek lortu ziren, hobekuntzari dagokionez:

32 etxebizitzatan tentsioa aldatzeko lanak.

12 bitrozeramika sukalde

5 termo elektriko.

3 etxetresna elektrikoren aldaketa.

Emitza hauek lortu ziren, enpresa ehunaren sustapenari dagokionez:

22 hornitzaile homologatu,

19 hornitzaile obra burutzapenarekin.

2014 memoria

4.1.6.- Ke detektagailuen instalazioen azterketa.

Urtetik urtera adinekoen etxebizitzetako suteen aurkako prebentziorako gailuen mantentzea egiten da. 2014an 115 erabiltzailearen gailuak aztertu ziren (garbiketa, bateria aldaketa eta/edo ordezkapena, hala badagokio).

4.1.7. Adinekoei laguntza eskaintzen dieten boluntarioen elkarteekin hitzartutako programak.

2014an Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak lankidetzak hitzarmenak eduki ditu hainbat gizarte erakunderekin, adinekoen artean gizarte boluntarioak sustatzeko helburuarekin.

Gurutze Gorria eta Nagusilan erakundeek lagun egiten diete adinekoei edo ezgaituei beren etxeetan hala nola: etxez etxeko bisitaldiak, telefono deiak, kudeaketan laguntzea, kontsulta medikoak, paseoak, aisialdiko bestelako jarduerak eta abar. Laguntza horietako batzuk egoitza zentroetan egiten dira, pertsona askoren bizilekuak baitira.

Ekintza boluntario mota	NAGUSILAN	GURUTZE GORRIA
Etxebizitzan arreta jasotako adinekoak ¹	83	55 (astero) 14 (puntualki)
Egoitza zentroetan lagundutako adinekoak	123	17
Telefono bidezko laguntzak	60	72
Aisialdian taldekako jarduerak	Hainbat jarduera: 11 emanaldi: antzerkia, musika klasikoa, eskulanak. 25 abesbatza emanaldi Bingoa: astero 14 egoitzatan	46

¹ Oinarrizko gizarte-zerbitzuetatik deribatuak

4.1.8.- Telelaguntza Zerbitzua.

Laguntza sareekin etengabe konektatuta dagoen zerbitzu bat da eta helburutzat du berehalako esku hartze bat eskaintzea beharra dagoen egoeretan edo larrialdietan, eta, horrela, etxean bertako autonomia eta segurtasun sentimenduarekin erlazionatutako bizi kalitatea hobetzea.

2014an 1.016 eskabide berriri erantzun zaie, honela banaturik Gizarte Zerbitzuguneetan:

Gizarte Zerbitzugunea	Eskaerak	%
Parte Zaharra - Erdialdea - Amara Zaharra	113	% 11,1
Amara Berri – Loiola - Martutene	304	% 29,9
Larratxo-Altza	66	% 6,5
Gros-Egia	269	% 26,5
Antigua	175	% 17,2
Intxaurrondo	43	% 4,2
Bidebieta-Herrera	46	% 4,5
GUZTIRA	1.016	% 100,0

Urtean zehar gertatutako alta kasuez gain, guztira Donostiako 3.172 pertsonak jaso dute laguntza hori 2014an. Horietatik 2.644 emakumeak dira eta 528 gizonak.

4.1.9.- Irisgarritasuna egokitzeko obrak eta laguntza produktuak

Laguntza teknikoak laguntza ekonomikoak nahiz laguntzarako produktuak dira, mendekoak edo ezgaitasunen bat duten pertsonak beren ohiko etxebizitzan, ahalik egoera onean egon daitezen.

2014an zehar, Gizarte Zerbitzuguneetan 830 laguntza teknikoren eskabide berri kudeatu dira. Foru Aldundiaren ardurako laguntzak dira.

4.1.10.- Egokitutako garraioa. DYA.

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak lankidetzak hitzarmena du DYArekin, eta horri esker mugikortasun zailtasunak dituzten mendekoentzako edo ezgaituentzako arkitektura oztopoak gainditzeko laguntza eskaintzen da (eskailerak igo edo jaitea eta etxebizitzan barna mugitzea). Horrez gain, egokitutako ibilgailuetan lekualdatzeak egiten dituzte. 2014an 13 lagun bideratu ziren gizarte zerbitzuetatik DYArekin arreta jasotzera, eta urtean zehar puntualki edo sarritan jaso dute arreta. Guztira 647 lekualdatze egin dira urtean.

4.1.11.- Alzheimerren lehen faseetan dauden gaixoentzako Psikoestimulazio Kognitiboaren programa.

Programa hau garatzeko Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak hitzarmen bat du AFAGI Gipuzkoako Alzheimerdun gaixoen senitartekoen elkartearekin. Honako helburuak ditu:

- Oraindik ondo dituzten funtzio kognitiboak estimulatzea eta eragindako funtzioak lantzea, Alzheimerren lehen faseetan dauden, kalte kognitibo arinak dituzten eta beren etxebizitzan edo senideekin bizi diren gaixoengan.
- Horien gaitasun funtzionalak lantzea, eguneroko jardurekin lotutako ariketak eginez beren autonomiak ahalik eta denbora luzeenean iraun dezan.

Programa hau 8 lagun inguruko bost taldetan egiten da, ordu eta erdiko asteroko saioetan. 2014an guztira 40 lagunek parte hartu dute tailer hauetan.

4.2.- Adineko autonomoentzako bizileku aukerak.

2014an, adineko autonomoentzako udalaren bizileku zerbitzuak bi baliabide motaren bidez garatu dira: etxebizitza soziala eta egoitza ekipamendua.

ETXEBIZITZA SOZIALA	PLAZAK 2014
Berrako apartamentu sozialak	Gehienezko plazak: 39 (33 apartamentu, horietako 6 erabilera bikoitzero aukerarekin)
Zorroagako apartamentu sozialak	Gehienezko plazak: 27 (17 apartamentu, horietako 10 erabilera bikoitzero aukerarekin)
Elizaran apartamentu babestuak	Gehienezko plazak: 10 (8 apartamentu, horietako 2 erabilera bikoitzero aukerarekin)
Txara 2 apartamentu balioanitzak	Gehienezko plazak: 18 (18 apartamentu)
Ategorrieta, Berio, Bentaberri eta Marrutxipiko apartamentu sozialak	Gehienezko plazak: 47 Ategorrieta. Gehienezko plazak 6 (4 apartamentu, 2 erabilera bikoitzero aukerarekin) Berio. Gehienezko plazak 9 (8 apartamentu, bat erabilera bikoitzero aukerarekin) Benta-Berri. Gehienezko plazak 6 (3 apartamentu bikoitz). Marrutxipi. Gehienezko plazak 28 (14 apartamentu erabilera bikoitzero aukerarekin)
Monseko etxebizitza komunitarioak	36 plaza.

ADINEKO AUTONOMOENTZAKO EGOITZA EKIPAMENDUA	PLAZAK 2014
Zorroaga Egoitza	67 eta 72 plaza artean (banakako zein binakako geletan).

2014an hauxe izan da bizileku horien erabilera:

ADINEKO AUTONOMOENTZAKO BIZILEKUEN OKUPAZIOA		
	Etxebizitza sozialen sarea	Egoitza ekipamendua
2014ko eskaera berriak	32	18
Itxaron zerrendan egonik plaza eskuratu dutenak	9	10
Baliabideen arteko lekualdatzea (apartamentutik egoitzara)	3	
Bertan behera uzte edota bajak itxaron zerrendan	18	16
Plaza okupatuak, guztira	150	67

4.3.- Adinekoen sustapenerako eta parte hartze aktiborako jardunbideak.

4.3.1.- Adinekoen autoantolaketarako laguntza.

Gizarte Ongizateko Zuzendaritza erretiratutako adinekoen 23 elkarterekin ari da elkarlanean hiriko hainbat auzotan, eta horren helburua da adinekoen autoantolaketa sustatu eta beren jarduera laguntzea. Hauek dira aipatutako lankidetzaren funtsezko ardatzak:

- ◆ Udalaren lokalak erabiltzeko lagapena, etengabe egokitu eta atontzeko konpromisoarekin.
- ◆ Finantzaketa, honako gastuetarako diru laguntzen bitartez: oinarrizko zerbitzuak mantentzeko (garbiketa, telefonoa, berokuntza, segurtasuna eta abar), elkarlearen kudeaketa eta dinamizaziorako zerbitzuak kontratatze gastuak eta bazkideentzat prebentzio jarduerak programatze gastuak.

2014an 550.000 € bideratu ziren erretiratutako adinekoen 23 elkarten artean banatzeko.

- ◆ Laguntza teknikoa: kudeaketarako aholkularitza eta laguntza.

2014an aholkularitza eta laguntza teknikoaren azken atal hau bi bitartekorekin indartu da:

1. Gizarte Zerbitzu Bateratuei kontratatutako laguntza teknikoa, 39.000 €-ko kopuruarekin..
2. Laguntza Batzorde Teknikoak eskainitako koordinazio lana.

2014an guztira 4 aldiroko bilera egin dira 23 elkarten zuzendaritza batzordeekin.

4.3.2.- Udal ekipamendu komunitarioetan parte hartze aktiboa, soziala eta kulturala sustatzea:+55 programa

+55 programa adinekoen parte hartze soziala sustatzeko Udalaren ekimena da. Aisialdian ardazten da nagusiki, eta komunitate baliabideak aintzat hartuta (Kultur Etxeak, Udal Musika eta Dantza Eskola eta Topalekua), zahartzaro aktiboa sustatzea du helburu, eta Donostia Kulturarekin eta Udal Musika eta Dantza Eskolarekin lankidetzan garatzen da.

+55 programan garatzen diren helburu orokorrak eta jarduerak honako hauek dira:

- Udal ekipamendu komunitarioetan antolatzen diren zerbitzu eta jardueretan 55 urtetik gorako adinekoen parte hartzea sustatzea (Kultur Etxea, Musika eta Dantza Eskola, Topalekua eta abar).
- Beren jarduera Topalekuan garatzen duten adinekoen elkarreentzat motor eta erreferente tekniko gisa balio izatea, Topalekua baita Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak duen baliabide zentroa norbanakoen eta elkarteen (bereziki adinekoen) parte hartze soziala sustatzeko.
- Adinekoei Donostian eskura dituzten aisialdirako eta denbora libreko aukerei buruzko informazioa ematea eta harrera egitea.
- Kultur boluntarioak sustatzea.

2014 memoria

Honako hauek dira 2014an egindako jarduerak:

EKITALDIAK/ACTIVIDADES	A ²	B ³
ABESBATZAK/ COROS	4	323
ADINDUEN ANTZERKI AMATEURRA/TEATRO AMATEUR DE MAYORES	8	973
ALTZATIK ABIATUTAKO IBILBIDEAK/PASEOS DESDE ALTZA	9	111
BELAUNALDIARTEKO EKITALDIA/ACTIVIDAD INTERGENERACIONAL	12	280
BIDEO FORUM/VIDEO FORUM	21	928
TXISTULARIEN KONTZERTUA/ CONCIERTO DE TXISTULARIS	1	52
OLERKARIAK ETA NARRATZAILEAK BATERA/ POETAS Y NARRADORES JUNTOS	1	35
HITZALDIAK eta TAILERRAK/CONFERENCIAS y TALLERES (Osasunari buruzko jardunaldiak barne hartuta)	30	1986
IBILALDIAK DONOSTIAN/PASEOS POR DONOSTIA	50	1066
MUSIKREA	3	78
LAGAPENAK/CESIONES (ACEX, HELDUEN HITZA, ESCUELA DE LA EXPERIENCIA)	188	6113
LARUNBATAK ETA IGANDEAK DANTZAN/SABADOS Y DOMINGOS DE BAILE	32	4402
OLATU TALKA 2014: AURKEZLE DINAMIKOAK/ PRESENTADORES DINÁMICOS	1	2
OLATU TALKA 2014: NARRATZAILEAK ETA OLERKARIAK/ NARRADORES Y POETAS	1	9
MUSIKREA EMANALDIA/ACTUACION MUSIKREA	1	173
NARRATZAILEEN TXOKOA/EL TXOKO DEL NARRADOR	10	149
OLERKIAREN TXOKOA/EL TXOKO DEL POETA	10	108
ERRITMOA NAIZ	9	172
TAI CHI/SOINKETA HONDARTZAN/GIMNASIA EN LA PLAYA	41	1008
ZARZUELA	3	120
HELDUENTZAKO NARRAZIOA/ NARRACIÓN PARA ADULTOS	1	30
CLOWNTERAPIA	5	67
AURKEZLEEN IKASTAROA/CURSO DE PRESENTADORES	7	52
ABRAZOTERAPIA-RISOTERAPIA	9	153
HITZAK EHUNTZEN/TEJIENDO PALABRAS	1	35
GORPUTZ KONTZIENTZIA/CONCIENCIA CORPORAL	4	25
MUGIKORRAREN ERABILERA/ USO DEL MOVIL	4	41
KAIXO SENSEI	4	16
MUSIKOTERAPIA/ MUSICOTERAPIA	3	96
DANTZA PERKUSIOA/ DANZA PERCUSION	3	62
BATUCADA IKASTAROA/CURSO DE BATUCADA	29	371
MEDITAZIOA/ MEDITACION	2	52
COACHING	3	53
MUSIKA ESKOLAKO LIBURUTEGIA/ BIBLIOTECA DE LA ESCUELA DE MUSICA Y DANZA	1	30
BISITA GIDATUAK/VISITAS GUIADAS	6	107
KZ GUNEAREKIN LANKIDETZA IKTBen IKASKETARAKO	10	110
GABONAK ZURETZAT: Aitonon amonen oparia	1	14
BISITA GIDATUAK/ VISITAS GUIADAS SAN TELMO	1	14
MUSIKREA:MUSICREANDO	9	173
ELIZARAN FUNDAZIOA/FUNDACIÓN ELIZARAN	1	33
TRUKE EGUNA/DIA DEL TRUEQUE (ALTZOKA)	1	52
GUZTIRA/TOTAL	540	19.674

² Egindako saioak /sesiones realizadas

³ Parte hartzaile kopurua/ total de participantes

4.3.3.- Bizialdi osoko ikaskuntza sustatzeko ekimenetarako laguntza.

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak Donostian etengabeko ikaskuntzari buruz lan egiten duten hainbat ekimenei laguntzen die, parte hartzea eta zahartzaro aktiboa sustatzearekin lotura estua baitute.

Lan ildo horren baitan, hainbat ekimen diru laguntzen bitartez edota espazioa utziz laguntzen dira: Acex eta Helduen Hitza Elkartearen ekimenak. Elkarre horiek adinekoek osatzen dituzte eta prestakuntza espazioak eskaintzen dituzte, bertan ezagutza kulturalak eskuratu edo sendotu ditzakete, eta, gainera, adinekoentzat topalekuak ere eskaintzen dituzte.

Beste hainbat alderdiren artean, honako hauetan eskaintzen dute prestakuntza:

- Historia
- Artea
- Literatura
- Psikologia
- Etika
- Gizarte trebetasunak
- Ohitura osasungarriak

4.3.4.-Topalekua.

Topalekua herritarren eta, bereziki, adinekoen elkarten gizarte partaidetza sustatzeko ekipamendu gisa indartu da, hainbat baliabide eta azpiegitura elkarte horien esku jarritz, beren helburuak lortzeari begirako jarduerak garatu ditzaten. Ekipamenduak gune partekatuak eskaintzeko aukera ematen du: bulego erabileretarako (elkarten egoitza modura), jarduerak garatzeko erabilera anitzeko aretoak eta abar.

Une honetan, Topalekuan egoitza duten elkarte/taldeak honako hauek dira:

- Goiko Galtzara erretiratuen elkarte.
- Helduen Hitza.
- Acex
- Lantxabe (Aieteko bizilagunen elkarte)
- Gurutzeaga abesbatza
- Dogabe
- Duintasuna

2014 memoria

Erakunde horiek etengabeko egoitza dute Topalekuan, baina beste hainbat elkartek ere ekipamendua erabiltzen dute aldi baterako, orokorrean adinekoei edo gizarte izaerako bestelako ekimenak egitera zuzendutako jarduerak garatzeko. Ondorengo taulan ikus daiteke 2014an elkarte horiek guztiek Topalekuan garatutako jardueren kopurua:

JARDUERAK/ACTIVIDADES	SAIOAK/SESIONES
HELDUEN HITZA/LA VOZ DE LOS MAYORES (IKASTAROA, OSTEGUNETAKO FOROA, ANTZERKI TALDEA, BILERAK, LITERATUR SOLASALDIK ETA EUSKARA)	238
GOIKO GALTZARA (BINGOA, TAICHI, ALDIZKAKO BILERAK)	103
GURUTZEAGA ABESBATZA	68
PLUS 55	6
UDALETXEAK ANTOLATUTAKO BILERAK	41
ANICHI	1
ACEX-ESKE	41
LANTXABE (MUSIKA GARAIKIDEARI SARRERA, IOGA, SOLASALDIA, ZINEMA, FESTAK)	197
HELDUAK ADI	7
HOUSEKIDE	3
DOGABE	1
DUINTASUNA	4
TOTAL/GUZTIRA	710

4.3.5.- Gizarte boluntarioak sustatzea.

Boluntarioak	NAGUSILAN	GURUTZE GORRIA
Etxean laguntzen duten boluntarioak	73	60
Egoitzetan laguntza eman dutenen kopurua	135	10
Telefono bidezko laguntza eskaintzeko boluntarioak	13	4
Aisialdian taldekako jarduerak egin dituzten boluntarioak	80	46

4.3.6.- “Donostia Lagunkoia/ San Sebastian Amigable” Hiriko Plana garatzea.

Planaren helburua da adinekoen eta, oro har, donostiar guztien bizi kalitatea hobetzea.

Ekainaren 13an Tokiko Gobernu Batzarrak “Donostia Lagunkoia/ San Sebastian Amigable” Hiriko Plana onartu eta gero, planak bere bideari ekin dio. Gaur egun 2014-2015 Ekintza Planarekin ari dira lanean eta, aipatutako planean garatuko diren jardueren artetik, honako hauek azpimarra daitezke:

- ◆ Udalinfo-ko langileekin prestakuntza eta hausnarketarako saioak, adinekoenganako adiskidetasunezko portaerari buruz.
- ◆ Laguntzeko batzorde tekniko bat sortzea, hiriko erretiratuen 23 elkarteentzat eta elkarteekin batera. 2014an, guztira, 4 bilera egin dira eta hainbat gai aztertu dira.
- ◆ Espazio publiko lagunkoien, mugikortasun seguruaren eta adinekoentzako bizitoki aukera berritzaileen tailerrak hasteko aurrelanak burutu dira, tailerrak 2015ean egitea aurreikusi baita.
- ◆ Komunikazio estrategia propio bat definitzea Donostia Lagunkoia Planerako eta irudi grafikoa eta euskarriak diseinatzea.

4.4.- Mendekoentzat Aldundiak eskaintako baliabide eta prestazioak

4.4.1. Mendetasuna baloratzea.

Mendetasuna baloratzeak neurtzen du adineko norbaiten edo ezgaitasunen bat duen norbaiten mendekotasun maila. Pertsona bakoitzak maila horren arabera laguntza jasotzeko eskubidea du, Mendekotasun Egoeran daudenentzako Autonomia eta Laguntza Sustatzeko Legea aplikatuz.

Donostiako Udalaren gizarte zerbitzuek, 2014an guztira mendetasuneko 3.789 balorazio izapidetu zituzten. Balorazio horiek honela banatu dira Gizarte Zerbitzугuneetan:

Gizarte Zerbitzugunea	Balorazioak	%
Parte Zaharra - Erdialdea - Amara Zaharra	376	% 9,9
Amara Berri – Loiola - Martutene	1.060	% 28,0
Larratxo-Altza	410	% 10,8
Gros-Egia	952	% 25,1
Antigua	454	% 12,0
Intxaurrondo	309	% 8,2
Bidebieta-Herrera	228	% 6,0
GUZTIRA	3.789	% 100,0

Aldundiko Gizarte Politikarako Departamentuak Donostiako Gizarte Zerbitzuguneetatik izapidetutako eskaerei buruz datu hauek bidali ditu (ofizioz egindako balorazioak eta zentroetatik izapidetutakoak kanpo utzita):

BVD eskaera kopuruak: 2.536

Ukatuak/Ezeztatuak: 292

Eginak: 2.234

RAI eskaera kopuruak: 1.266

Ukatuak/Ezeztatuak: 72

Eginak: 1.194

4.4.2. Mendeko adinekoentzako diru laguntzak.

Mendekotasun Legeak diru laguntza batzuk arautu ditu mendeko adinekoentzat. Hauek dira laguntzak:

- Familia Ingurunean zaintzeko prestazio ekonomikoa.
- Laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa
- Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa.

2014an mendetasunarekin erlazionatutako 1.075 prestazio ekonomiko berri izapidetu dira, guztira. Gehiengoa laguntza pertsonalerako %45,8 (492), eta ingurua zaintzeko laguntzak %45,5 (489) dira. Gainerako %8,7 (94) zerbitzura lotutako laguntzak (zerbitzu pribatu bat ordezkaten edo finantzatzen dute, dagokien zerbitzu publikoa aktibatzen den bitartean).

Laguntzen izapide horiek honela banatu dira, Gizarte Zerbitzuguneen arabera:

Gizarte Zerbitzugunea	Laguntzak	%
Parte Zaharra - Erdialdea - Amara Zaharra	104	% 9,7
Amara Berri – Loiola - Martutene	357	% 33,2
Larratxo-Altza	99	% 9,2
Gros-Egia	248	% 23,1
Antigua	138	% 12,8
Intxaurreondo	80	% 7,4
Bidebieta-Herrera	49	% 4,6
GUZTIRA	1.075	% 100,0

2014 memoria

Aldundiak 2014an zehar egindako ordainketari eta onuradunei buruz emandako datuen arabera, honela banatu dira:

2014	EMAKUMEAK	GIZONAK	GUZTIZKOAK
Familia Ingurunean zaintzeko prestazio ekonomikoa.			
Ordainketak	3.839.571,18	2.420.422,60	6.259.993,78
Hartzaileak	1.354	905	2.259
Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa			
Ordainketak	167.380,54	52.248,79	219.629,33
Hartzaileak	70	29	99
Laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa			
Ordainketak	3.097.624,25	1.091.267,09	4.188.891,34
Hartzaileak	698	248	946
GUZTIRA			
Ordainketak	7.104.575,97	3.563.938,48	10.668.514,45
Hartzaileak	2.045	1.151	3.196

4.4.3. Mendekoentzako egoitzak eta Eguneko Zentroak

2014an, Gizarte Zerbitzuguneek adineko mendekoentzako egoitza plazen 792 eskaera (horietako 284 aldi baterakoak) eta eguneko zentroetarako 246 eskaera kudeatu eta izapidetu dituzte.

Eskaera horiek Gizarte Zerbitzuguneetan honela banatu dira:

Gizarte Zerbitzugunea	Egoitzak	Eguneko zentroak	Guztira	%
Parte Zaharra - Erdialdea - Amara Zaharra	69	24	93	% 9,0
Amara Berri – Loiola - Martutene	224	62	286	% 27,6
Larratxo-Altza	70	37	107	% 10,3
Gros-Egia	181	58	239	% 23,0
Antigua	100	24	124	% 11,9
Intxaurreondo	72	23	95	% 9,2
Bidebieta-Herrera	76	18	94	% 9,1
GUZTIRA	792	246	1.038	% 100,0